
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

e Finanças, Diretoria Administrativa, Diretoria de Operações 
Técnicas, Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural, Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais 
e Diretoria de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação 
poderes para aprovar, na qualidade de autoridade competente, 
os termos de referência elaborados pelas respectivas unidades.
Art. 2º Os termos de referência oriundos de projetos de pesquisa 
devem ser aprovados pelo Diretor de Operações Técnicas.
Art. 3º Os termos de referência oriundos de unidades vinculadas 
à Presidência da FAPESPA devem ser aprovados pelo Diretor 
Administrativo.
Art. 4º Os Diretores fi cam proibidos de subdelegar a competência 
conferida por meio desta Portaria.
Art. 5º Cópia da publicação desta portaria deverá ser juntada nos 
processos em que os poderes ora delegados forem exercidos.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Outubro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 235965
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 133/2017 – GABINETE, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no do art. 7, parágrafo único, VII, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
11/10 que estará cumprindo agenda institucional no município 
de Paragominas.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Outubro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 236063
.
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2017
O Termo de Cooperação que entre si celebram a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a 
Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Objeto: A mútua cooperação entre os partícipes para incentivar 
e desenvolver o pensamento e a prática científi ca de estudantes 
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do 
conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr).
Valor Global: R$ 744.000,00 (setecentos e quarenta e quatro mil 
reais), sendo:
- R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais) aportados 
fi nanceiramente pela FAPESPA
-R$ 264.000,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil reais) 
aportados pela UEPA, como contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 10/10/2017
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101. 
Natureza de Despesa: 339020
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 236089
.
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 007/2017
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade 
Federal Rural da Amazônia - UFRA.
Objeto: Mútua cooperação entre os partícipes para o 
fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior –CAPES, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Doutorado.
Chamada Pública: 001/2017 – CONCESSÃO DE QUOTAS 
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE DOUTORADO.
Valor Global: R$ 2.592.000,00 (Dois milhões, quinhentos e 
noventa e dois mil reais), sendo:
- R$ 1.584.000,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil 
reais) aportados fi nanceiramente pela FAPESPA;
- R$ 1.008.000,00 (Um milhão, oito mil reais) aportados pela 
UFRA, na condição de Contrapartida não-fi nanceira.

Vigência: 51 (cinquenta e um) meses, contados a partir de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 10/10/2017
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101 natureza da 
Despesa: 33.20.41
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 236077
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°076/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE 
OUTUBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 065/2017 – GABINETE/FAPESPA, de 05 de 
outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAGOMINAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO:  11 a 12/10/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 06 de outubro 
de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 236056
PORTARIA N°078/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 10 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº.131/2017 – DICET/FAPESPA, de 05 de outubro 
de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: HELDER DE PAULA MELLO
MATRÍCULA: 3191656/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAGOMINAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 11 A 12/10/2017
QUANTIDADE: 01 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da mesa de abertura do IV Congresso de Zootecnia  
da Amazônia  e a exposição do INTERPARÁ pela equipe técnica.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 236058
PORTARIA N°079/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 10 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº.132/2017 – DICET/FAPESPA, de 05 de outubro 
de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
MATRÍCULA: 57191755/5
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAGOMINAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 11 A 12/10/2017
QUANTIDADE: 01 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da mesa de abertura do IV Congresso de Zootecnia  
da Amazônia  e a exposição do INTERPARÁ pela equipe técnica.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 236087
PORTARIA N°077/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº.064/2017 – GABINETE/FAPESPA, de 04 de 
outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAGOMINAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 11 A 12/10/2017
QUANTIDADE: 01 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da mesa de abertura do IV Congresso de Zootecnia  
da Amazônia  e a exposição do INTERPARÁ pela equipe técnica.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 06 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 236057

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

    Portaria: 214/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / 
Destino: Nova Timboteua / Período: 10 a 11/10/17 / Objetivo: 
Manutenção emergencial no link do TRE em Nova Timboteua/PA. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 236232
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 029/2016 “, entre PRODEPA  e  JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC, Publicado em 
06/09/2017 – Protocolo 224171.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
                 Presidente

Protocolo: 235956
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ/MF 
sob o Nº 08.228.146/0001-09
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 014/2014 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/10/2017 a 03/10/2018
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 235923
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 463/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/425432 RESOLVE: 
Conceder 3 meias diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA 
mat:57176610,Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo.
OBJ: acompanhar e supervisionar a execução do Curso Educação 
Alimentar e Nutricional do Programa Cozinha Brasil.DESTINO: 
Ananindeua- PA.PERÍODO: 02,03 e 04/10/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 236230
.
.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.162/2017-DP-G, de 05/10/2017.
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO VICENTE 
MAIA MENDES, matrícula nº 5896003/1, para responder pela 
Coordenação da Regional do Rio Capim desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no período de férias da titular, de 16/11 a 
15/12/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 236199
PORTARIA Nº 2.158/2017-DP-G, de 05/10/2017.

RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública NATÁLIA COUTO DIAS 
DA SILVA, matrícula nº 57195075/2, para responder pelo Núcleo 
de Tecnologia, Informação e Comunicação desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 02 
a 31/10/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 236198


